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8_B4_B9_E7_A8_8E_E5_c46_544098.htm 委托加工的应税消费

品，于委托方提货时，由受托方代收代缴消费税。委托加工

收回的应税消费品直接用于销售的，在销售时不再缴纳消费

税；用于连续生产应税消费品的，已纳税款按规定准予抵扣

。 委托方在委托加工时因发出的货物不同而在不同的账户中

核算。如发出的是材料，应通过“委托加工材料”账户核算

；如发出的是自制半成品，应在“自制半成品”账户下增设

“委托外部加工自制半成品”明细账户核算；如发出的是在

产品，则应在“生产成本”账户下增设“委托加工产品”账

户科目核算。因此缴纳的消费税也依据不同情况计人上述账

户。 （一）委托方收回后直接用于梢售的应税消费品的会计

处理 如果委托方将委托加工应税消费品收回后直接用于销售

，应将受托方代收代缴的消费税和支付的加工费一并计人委

托加工应税消费品的成本，借记“委托加工材料”、“自制

半成品委托外部加工自制半成品”、‘性产成本委托加工产

品”等账户，贷记“应付账款”、“银行存款”等账户。 例

如，雅芳化妆品有限公司2004年3月委托红星化妆品厂加工化

妆品一批，发出材料成本45500元，该公司支付加工费14000元

，增值税2380元，收回时支付运费1000元。该化妆品厂无同

类化妆品的销售价格，该批化妆品收回后直接用于对外销售

。则该公司的会计处理如下： (1)发出材料时： 借：委托加工

材料45500 贷：原材料45500 (2)支付加工费、消费税和增值税

时： 组成计税价格＝(45500 14000)÷(1－30%)=85000（元） 



应支付消费税＝85000×30%=25500(元） 借：委托加工材

料39500 应交税金应交增值税（进项税额）2380 贷：银行存

款41880 (3)支付运费时： 借：委托加工材料930 应交税金应交

增值税（进项税额）70 贷：银行存款1000 （二）委托方收回

后用于连续生产应税消费品的会计处理 如果委托方将委托加

工的应税消费品收回后用于连续生产应税消费品，则应将受

托方代收代缴的消费税计人“应交税金应交消费税”账户的

借方，在最终应税消费品计算缴纳消费税时予以抵扣，而不

是计人委托加工应税消费品的成本中。委托方在提货时，按

应支付的加工费等借记“委托加工材料”等账户，按受托方

代收代缴的消费税，借记“应交税金应交消费税”账户，按

支付加工费相应的增值税税额借记“应交税金一应交增值税

（进项税额）”账户，按加工费与增值税、消费税之和贷记

“银行存款”等账户；待加工成最终应税消费品销售时，按

最终应税消费品应缴纳的消费税，借记“主营业务税金及附

加”账户，贷记“应交税金应交消费税”账户；“应交税金

一应交消费税”账户中这两笔借贷方发生额的差额为实际应

缴的消费税，缴纳时，借记“应交税金应交消费税”账户，

贷记“银行存款”账户。 例如，承上例，该批化妆品收回后

将用于连续生产其他化妆品，并全部实现对外销售，不含税

销售收人为120000元，其他条件相同。则雅芳公司的会计处

理如下： (1)发出材料时会计处理同上。 (2)支付加工费、消

费税和增值税时： 借：委托加工材料14000 应交税金应交增

值税（进项税额）2380 应交消费税25500 贷：银行存款41880

(3)支付运费时会计处理同上。 (4)最终化妆品实现销售时确认

收入，计算消费税时： 最终化妆品应纳消费税=120000×30



％=36000（元） 借：银行存款140400 贷：主营业务收

入120000 应交税金应交增值税（销项税额）20400 借：主营业

务税金及附加、36000 贷：应交税金应交消费税36000 (5)计算

缴纳当期实际应纳的消费税时： 当期实际应纳消费税=36000

－25500=10500（元） 借：应交税金应交消费税10500 贷：银

行存款10500 （三）受托方代收代缴消费税的会计处理 受托

方在委托方提货时代收代缴消费税，按应收取的加工费和应

代收的消费税借记“应收账款”、“银行存款”等账户，按

应收的加工费和增值税销项税额贷记“主营业务收人”或“

其他业务收入”、“应交税金应交增值税（销项税额）”等

账户，按应代收的消费税额贷记“应交税金应交消费税”账

户；上缴代收的消费税时，借记“应交税金应交消费税”账

户，贷记“银行存款”账户。 例如，承前例，红星公司（受

托方）取得加工费收人并代收代缴消费税时会计处理如下：

(1)确认收人时： 借：银行存款16380 贷：其他业务收入14000 

应交税金应交增值税（销项税额）2380 (2)代收消费税时： 借

：银行存款25500 贷：应交税金应交消费税25500 (3)代缴消费
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